
CCCR EXTENSION DE LA FUTURE STATION D’EPURATION INTERCOMMUNALE DE RUMILLY 

DEMANDE D’EXAMEN AU CAS PAR CAS PREALABLE A LA REALISATION D’UNE ETUDE D’IMPACT 

ANNEXE 5 : AVP DU PROJET CONCERNANT L’EXTENSION DE LA STATION 
D’EPURATION DE RUMILLY 



 Maître d'ouvrage :

INDICE : DATE : OBJET DES MODIFICATIONS :

ETAT DOCUMENT :

-

C
e

 
d

o
c
u

m
e

n
t
,
 
p

r
o

p
r
i
é

t
é

 
d

u
 
C

a
b

i
n

e
t
 
M

O
N

T
M

A
S

S
O

N
,
 
n

e
 
p

e
u

t
 
ê

t
r
e

 
u

t
i
l
i
s
é

,
 
c
o

m
m

u
n

i
q

u
é

,
 
d

o
n

n
é

 
o

u
 
r
e

p
r
o

d
u

i
t
 
s
a

n
s
 
a

u
t
o

r
i
s
a

t
i
o

n
 
é

c
r
i
t
e

.

212055-RPT012-0 JR N° 1

MEMOIRE EXPLICATIF ET ESTIMATIF

DE LA STATION D'EPURATION DE RUMILLY
[...]
 Une charge moyenne déversée par évènement  de 578 EH 
 Une charge maximale déversée de 3383 EH, valeur significativement élevée et de nature à 

affecter le rendement global du système de traitement 
 Un équilibre nutritionnel comparable aux effluents traités, en notant une proportion plutôt moins 

élevée en DCO, Azote et phosphore 
 
Une corrélation entre charge déversée et volume a pu être mis en évidence, comme le montrent les 
graphiques ci-après   : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Communauté de Communes du Canton de Rumilly   PROJET phase 2 
Restructuration  de la station d’épuration de Rumilly  212055_RPT012 
Travaux PHASE 2 : Rapport explicatif et estimatif   FEVRIER 2016 
 

Cabinet MONTMASSON Ingénieurs Conseils  Page 25/196 

 
Ces graphiques mettent en évidence que, malgré un effet de dilution consécutif à l’augmentation de la 
hauteur précipitée, la charge déversée suit sensiblement le volume déversé. L’efficacité recherchée 
de la suppression de ces rejets directs visera donc à la réduction des volumes déversés, y compris 
pour les volumes les plus importants. 
 

4.5. EFFLUENTS INDUSTRIELS  

Divers établissements implantés sur le bassin versant  sont susceptibles de générer des effluents « non 
domestiques ». 
Ci-dessous sont rassemblés les caractéristiques et charges potentielles des effluents des principaux 
« industriels » recensés et autorisés par convention spéciale de déversement à se raccorder sur le 
réseau d’assainissement : 
 
- CPF (Ceral Parteners France) : fabrication de produits alimentaires pour le petit déjeuner, 
- CCPA : zone d’activité « Espaces Leaders » (entreprises diverses agroalimentaires, BELAIR, 

Laboratoire,…), 
- Tanneries BCS (fabrication de cuirs), 
- Procared : (Découpe et conditionnement de viandes), 
- TEFAL : uniquement les effluents sanitaires (environ 1000 employés) Suivant l’arrêté d’autorisation 

de déversement, seules les eaux sanitaires et des cuisines sont rejetées vers la station d’épuration ; 
l’établissement dispose en effet d’une unité de traitement spécifique de ses eaux industrielles dont 
les effluents traités sont acheminés dans le Chéran au droit de la station d’épuration de Rumilly, un 
peu en amont du rejet de celle-ci. 

 
Les valeurs maximales de rejets autorisées par les conventions spéciales de déversement sont 
rappelées ci-après : 



Communauté de Communes du Canton de Rumilly   PROJET phase 2 
Restructuration  de la station d’épuration de Rumilly  212055_RPT012 
Travaux PHASE 2 : Rapport explicatif et estimatif   FEVRIER 2016 
 

Cabinet MONTMASSON Ingénieurs Conseils  Page 26/196 

 

Principales industries raccordées Valeurs à respecter 
(valeurs journalières max) 

CEREAL PARTNERS FRANCE 1000 m3/j 
800 kgDBO5/j 
1900 kgDCO/j 

SALOMON 130 m3/j 
130 kgDBO5/j 
390 kgDCO/j 

TANNERIES BCS 250 m3/j 
80 DBO5kg/j 
500 kgDCO/j 

Coopérative agricole laitière de Bloye 10 m3/j 
20 kgDBO5/j 
26kgDCO/j 

Décharge de Broise 70 m3/j 
2 3 kgDBO5/j 
26kgDCO/j 

Communauté de Commune du Pays d’Alby (CCPA) 
- Galderna (cosmétique) 

- PRODEN KLINT (fabrique de lingettes humides) 
- TERBEKE (fabrique de plats cuisinés) 

- CSD (conditionnement alimentaire) 

500 m3/j 
 

500 kgDBO5/j 
700 kgDCO/j 

Ste Nouvelle LCA néant 
 
Ces valeurs constituent un maximum réglementaire vis-à-vis du gestionnaire du réseau afin de 
préserver la marge inhérente aux processus de fabrication et à la variabilité de la production ; elles ne 
peuvent être retenues pour l’évaluation des charges futures à traiter, qui seront établies sur la base des 
analyses des effluents disponibles entre 2009 et 2012  dont la synthèse est présentée ci-dessous (1 
bilan par mois Ets CPF/BCS/ et ZA espace Leaders): 

 

Pollution industrielle des Ets 
conventionnés (Espaces Leaders + 

CPF+BCS + procared) 
Flux 

(Valeurs moyennes) 
Flux 

(Valeurs max) 

Débit m3/j 667 1 162 
DBO5 kg/j 622 1 777 
DCO kg/j 1 390 5 097 
MES kg/j 273 1 418 

 

 



Communauté de Communes du Canton de Rumilly   PROJET phase 2 
Restructuration  de la station d’épuration de Rumilly  212055_RPT012 
Travaux PHASE 2 : Rapport explicatif et estimatif   FEVRIER 2016 
 

Cabinet MONTMASSON Ingénieurs Conseils  Page 27/196 

 
On constate ainsi : 
 
- Une charge hydraulique de l’ordre de 4400 EH en moyenne jusqu’à 7700 EH (base 150 l/EH), 
- Une charge en DBO5 de 10 300 EH en moyenne jusqu’à 29 600 EH, 
- Un indice favorable de biodégradabilité DCO/DBO = 2,2, 
- Une faible teneur en MES, mais parfois exceptionnellement très élevée. 
- Une tendance à la baisse depuis le printemps 2012 
 
Ces valeurs confirment les fluctuations observées entre la semaine et le WE (baisse de 30% environ 
soit 6000 EH constaté en moins lors des bilans du WE lors de l’étude diagnostique1). 
 
Bien qu’importantes, les valeurs maximales autorisées, d’un point de vue global, ne sont pas atteintes 
souvent mais à relever toutefois les charges élevées et très variables rejetées par les tanneries BCS. 
 
Il est à noter que les charges industrielles, éminemment variables, sont toutefois incluses dans l’étude 
des charges reçues à la station et qu’elles expliquent ainsi en partie les variabilités observées entre les 
valeurs moyennes et en pointe95%. 
 
L’indice de biodégradabilité global est également satisfaisant, malgré certains effluents caractérisés par 
une forte teneur en DCO (BCS : indice moyen de biodégradabilité de 6) 
 
Le graphique suivant présente ainsi  la tendance moyenne observée : 
 

 
  
Malgré la nature industrielle de ces effluents,  l’indice de biodégradabilité résultant sur l’ensemble des 
effluents industriels constaté est de l’ordre de 2,2 avec une bonne corrélation ce qui les rend compatible 
avec un traitement biologique. Ceci peut être explicable par une proportion d’industries agroalimentaires 
(Espaces Leaders)  compensant les industries plus minérales. 
 

                                                      
1 Etude diagnostique et d’évolution de la station de Rumilly – Montmasson - 2010 



Communauté de Communes du Canton de Rumilly   PROJET phase 2 
Restructuration  de la station d’épuration de Rumilly  212055_RPT012 
Travaux PHASE 2 : Rapport explicatif et estimatif   FEVRIER 2016 
 

Cabinet MONTMASSON Ingénieurs Conseils  Page 28/196 

4.6. PERFORMANCES DE TRAITEMENT 

4.6.1. POLLUTION CARBONEE DBO5 ET DCO 

Suivant les données d’autosurveillance la qualité des eaux traitées est la suivante : 
 

 
 

Ce graphique montre : 
 

- Les valeurs moyennes de rejet sont respectivement sur la période considérée de 57 mg/l en DCO et 
6 mg/l pour la DBO5 satisfaisant largement aux exigences réglementaires (arrêté du 22 juin 2007) en 
moyenne annuelle, avec 1 seul dépassement pour la DBO5 (le 14/12/2015), 

- Une forte variabilité des rejets en DCO et quelques dépassements significatifs à relier aux 
variations significatives observées pour ce paramètre sur les charges d’entrées et pouvant dégrader 
de façon importante le rejet. On remarquera à cet effet que les dépassements en DCO sont plutôt 
observés en 2011, année durant laquelle de fortes charges en DCO ont été rejetées par les 
établissements industriels (CF § 4.4) 

4.6.2. POLLUTION EN MES 

Suivant les données d’autosurveillance la qualité des eaux traitées est la suivante :  
 
 
 
 



Communauté de Communes du Canton de Rumilly   PROJET phase 2 
Restructuration  de la station d’épuration de Rumilly  212055_RPT012 
Travaux PHASE 2 : Rapport explicatif et estimatif   FEVRIER 2016 
 

Cabinet MONTMASSON Ingénieurs Conseils  Page 29/196 

 
Ce graphique montre : 
 
- Les valeurs moyennes de rejet sont sur la période considérée de 11 mg/l en MES satisfaisant 

largement aux exigences réglementaires (arrêté du 22 juin 2007) en moyenne annuelle, avec très 
peu de dépassement, 

- Une forte variabilité des rejets en MES  à relier aux variations significatives observées de ce 
paramètre sur les charges d’entrées et pouvant dégrader de façon importante le rejet  

- A noter toutefois que la station a connu par le passé des périodes de bulking (dysfonctionnement 
biologique par développement de bactéries filamenteuses) affectant durablement la qualité des rejets 
en MES. 
 

4.6.3. AZOTE NTK 

Suivant les données d’autosurveillance la qualité des eaux traitées est la suivante : 
 

 
 
La station ne fait l’objet actuellement à aucune obligation de rejet sur ce paramètre. 
 
On constatera toutefois actuellement : 
 
- Un rejet moyen de l’ordre de 10 mg/l, respectant les exigences requises en moyenne (Cf. §7) mais 

avec une amplitude importante au-delà de la moyenne (jusqu’à 45 mg/l), 
- La station ne peut prétendre dès actuellement répondre avec fiabilité et régularité à une exigence de 

rejet poussée (15 mgNTK/l) sur l’azote 



Communauté de Communes du Canton de Rumilly   PROJET phase 2 
Restructuration  de la station d’épuration de Rumilly  212055_RPT012 
Travaux PHASE 2 : Rapport explicatif et estimatif   FEVRIER 2016 
 

Cabinet MONTMASSON Ingénieurs Conseils  Page 30/196 

 

4.6.4. PHOSPHORE 

Suivant les données d’autosurveillance la qualité des eaux traitées est la suivante : 

 
 
La station ne fait l’objet actuellement  à aucune obligation de rejet sur ce paramètre. 
 
On constatera toutefois actuellement : 
- Un rejet moyen de l’ordre de 3 mg/l, ne respectant pas les exigences requises en moyenne (Cf.  § 7) 

avec une amplitude importante au-delà de la moyenne (jusqu’à 8 mg/l),  
- Ce niveau de rejet n’était pas fiabilisé en raison de l’absence de traitement physicochimique mis en 

œuvre. Ce paramètre sera corrigé à partir de 2016 avec la mise en service de la déphosphatation 
physico-chimique réalisée dans le cadre de la phase de travaux n°1 

- La station peut désormais prétendre dès actuellement avec fiabilité et régularité à une exigence de 
rejet poussée (2 mg PT/l) sur le Phosphore. 

 

4.6.5. SYNTHESE 

Il est constaté des performances globalement satisfaisantes de la station pour les paramètres 
règlementairement exigibles DBO5, DCO et MES. 
 
Pour le phosphore, la mise en place début 2016 d’une étape de déphosphatation physico-chimique 
permettra de  répondre aux exigences requises par l’arrêté (§7). 
  
Pour l’azote, les performances sont honorables mais ne peuvent répondre aux exigences de régularité 
requises par l’arrêté de rejet (§ 7) et avec toute la marge de sécurité dimensionnelle souhaitable. 
 
Il est à relever que les charges reçues et les performances sont périodiquement affectées par les 
surcharges hydrauliques et les rejets industriels. 
 



Communauté de Communes du Canton de Rumilly   PROJET phase 2 
Restructuration  de la station d’épuration de Rumilly  212055_RPT012 
Travaux PHASE 2 : Rapport explicatif et estimatif   FEVRIER 2016 
 

Cabinet MONTMASSON Ingénieurs Conseils  Page 31/196 

5. DIAGNOSTIC DES EXISTANTS  

5.1. PRESENTATION GENERALE 

Capacité nominale initiale : 49 330 équivalents habitants (sur la base de 60 g de DB05/EH) 
MES :  3 240 kg/j 
DCO :    6 570 kg/j 
DBO5 :   2 960 kg/j 

 
Constructeur : OMNIUM D’ASSAINISSEMENT (ODA) – actuellement OTV - Année de construction : 
1978. 
Rappel des modifications importantes et dates de réalisation : 
 
1991 :  - Création d’une zone d’anoxie en tête du bassin d’aération, 

- Déplacement de la fosse de réception des matières de vidange avec création d’un 
poste de relèvement des eaux usées sur l’ancienne fosse, 

2000 :   - Installation d’un surpresseur d’air dans le bassin d’aération, 
2001 :   - Couverture de l’épaississeur. Installation d’un traitement de l’air de l’épaississeur et du 

local de conditionnement des boues, 
2002 :   - Dépose du filtre presse à plateaux et mise en place de 2 centrifugeuses, 
2003 :   - Installation d’un compacteur des refus de dégrillages, pose d’une lame siphoïde sur le  

clarificateur et d’un dispositif de reprise des flottants, 
2004 :   Mise en service d’un réacteur à graisse. 
2016 :   Déphosphatation physico-chimique, réhabilitation de l’ancien décanteur primaire de 800 

m3 en bassin d’orage et création d’un canal de comptage des effluents by-passés 
 
Type de filière : physico-biologique, boues activées initialement en moyenne charge, transformée 
depuis en faible charge. 
 
Niveau de rejet : valeurs définies par l’arrêté ministériel du 22/12/94 en accord avec la DDE. 
 

 
PARAMETRES 

 

 
CONCENTRATIONS (mg/l) 

 
RENDEMENTS (%) 

DBO5 25 80 
DCO 125 75 
MES 35 90 

 
Nombre de dépassements autorisés : 5 pour 52 échantillons effectués. 
 

 

VALEURS REDIBITOIRES 
 

 

PARAMETRES 
 

 

CONCENTRATION 

DBO5 50 mg/l 
DCO 250 mg/l 
MES 85 mg/l 

 
Le milieu récepteur est la rivière : Le Chéran, 
Autorisation de rejet : mise à jour 2014. 



Communauté de Communes du Canton de Rumilly   PROJET phase 2 
Restructuration  de la station d’épuration de Rumilly  212055_RPT012 
Travaux PHASE 2 : Rapport explicatif et estimatif   FEVRIER 2016 
 

Cabinet MONTMASSON Ingénieurs Conseils  Page 32/196 

 

5.2. FILIERE EAU EXISTANTE 

5.2.1. ARRIVEE DES EFFLUENTS- BY-PASS – DEGRILLAGE ET COMPTAGE ENTREE 

L’usine reçoit l’ensemble des effluents gravitairement par le collecteur intercommunal en DN500 ciment. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A noter que le collecteur d’amenée des effluents possède une capacité max estimée à 840 l/s (Donnée 
SAGEGE) soit environ 3000 m3/h ;  
 
En cas de fortes pluies, de colmatage du dégrilleur ou de mise en place de batardeaux, un by-pass peut  
être fonctionnel en tête d’usine en amont du dégrilleur. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’effluent passe ensuite entre les barreaux du dégrilleur automatique qui retient les corps les plus 
volumineux qui peuvent perturber le fonctionnement des organes ultérieurs. Les déchets sont 
compactés, ensachés et stockés en poubelle. 

Arrivée collecteur DN 500 

Alimentation dégrilleur 
By-pass tête de station 



Communauté de Communes du Canton de Rumilly   PROJET phase 2 
Restructuration  de la station d’épuration de Rumilly  212055_RPT012 
Travaux PHASE 2 : Rapport explicatif et estimatif   FEVRIER 2016 
 

Cabinet MONTMASSON Ingénieurs Conseils  Page 33/196 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dégrilleur : 
 
En amont :  
      collecteur principal 

Dégrilleur en aval :  
      canal de comptage 

 
1) Principe  
 
Le dégrillage a deux fonctions : une fonction épuratrice et une fonction protectrice. Elimination de tous 
les corps volumineux susceptibles d’endommager les équipements électromécaniques et de nuire à 
l’efficacité des procédés de traitement suivants.  
 
Les effluents dirigés vers la filière de prétraitement, traversent une grille droite d’entrefer de 12 mm à 
nettoyage automatique. Les refus de dégrillage sont envoyés dans un compacteur à déchets. Les 
déchets sont acheminés vers un dispositif de compactage et d’ensachage pour évacuation avec les 
ordures ménagères. 
 
2) Eléments constitutifs 
 

Dégrilleur : 
- marque dégrilleur 
- largeur 
- entrefer 
- puissance 
- asservissement 

 
FB Procédé 
1m 
12 mm 
0.18 kw 
horloge 

Compacteur à déchets et ensacheur  
Sondes de colmatage  
 
A noter que la maille du dégrilleur a été changée et passée de 20 mm à 12 mm. Le dégrilleur n’est pas 
isolable. 
 
On observera que : 

 Le dégrillage offre théoriquement une capacité en adéquation avec les débits maxima 
instantanés acheminés par le réseau, 

Dégrilleur automatique 

Compacteur à piston 



Communauté de Communes du Canton de Rumilly   PROJET phase 2 
Restructuration  de la station d’épuration de Rumilly  212055_RPT012 
Travaux PHASE 2 : Rapport explicatif et estimatif   FEVRIER 2016 
 

Cabinet MONTMASSON Ingénieurs Conseils  Page 34/196 

 Il n’y a pas de secours de cet équipement, 
 Par contre, le dégrilleur est pourvu d’une possibilité de by-pass amont par surverse 

accidentelle qui n’est équipé d’aucun dispositif de dégrillage ce qui peut occasionner des arrivées 
intempestives d’effluents non dégrillés sur la filière aval de traitement, 

 En cas de colmatage du dégrilleur, l’effluent est by-passé à l’amont par surverse 
(hauteur de revanche 60 cm). 
 
Ensacheur à déchets : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Un second by-pass peut fonctionner lors de fortes pluies ou par la mise en place de batardeaux juste 
après le dégrilleur en amont du canal de comptage. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

By-pass post dégrillage 

Ensacheur à déchets 



Communauté de Communes du Canton de Rumilly   PROJET phase 2 
Restructuration  de la station d’épuration de Rumilly  212055_RPT012 
Travaux PHASE 2 : Rapport explicatif et estimatif   FEVRIER 2016 
 

Cabinet MONTMASSON Ingénieurs Conseils  Page 35/196 

L’effluent passe ensuite dans un canal de comptage de type Parshall-Fume. Ce canal est équipé d’un 
débitmètre à ultrasons. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Canal de comptage entrée : 
 
En amont : 
      dégrilleur 

Canal de comptage entrée en aval : 
      déssableur-déshuileur 

 
1) Principe 

 
Le canal de comptage de par sa conception (dimensions, forme) permet d’établir une équation 
mathématique entre la hauteur d’eau et le débit. 
 
Un capteur mesure la hauteur d’eau passant dans le canal. Cette hauteur est convertie en débit afin de 
comptabiliser les volumes d’eau entrant sur l’usine de dépollution. 
 
2) Eléments constitutifs 
 
Canal de comptage : 

- Seuil 
- largeur 
- hauteur d’eau maximale 
- Débit maximum 

 
PARSCHAL-FUME 
18 pouces 
30 cm 
582 m3/h (environ 550 m3/h sur 2 heures) 

Débitmètre ENDRESSE + HAUSER – Prosonic FMU 861 
Sonde ENDRESS + HAUSER – Prosonic FDU 80 
 
A noter que la sonde de niveau du canal de comptage sert également à comptabiliser les débits by-
passés avant comptage et après dégrillage. 

Canal de comptage entrée station 



Communauté de Communes du Canton de Rumilly   PROJET phase 2 
Restructuration  de la station d’épuration de Rumilly  212055_RPT012 
Travaux PHASE 2 : Rapport explicatif et estimatif   FEVRIER 2016 
 

Cabinet MONTMASSON Ingénieurs Conseils  Page 36/196 

5.2.2. DESSABLAGE-DESHUILAGE – TRAITEMENT BIOLOGIQUE DES GRAISSES 

L’effluent est ensuite déshuilé et dessablé par un ouvrage combiné. Les graisses sont récupérées par 
surverse dans un bac de reprise. Elles sont ensuite pompées et dirigées dans le réacteur à graisses. 
Les sables et les graviers sont retenus par décantation. Ils sont extraits par une pompe puis séparés de 
l’eau par un hydrocyclone situé à l’extérieur du bâtiment. Les sables sont stockés dans une benne. 
 
Un même ouvrage permet d’éliminer les sables par décantation et les graisses par mise en suspension. 
 
Les graisses perturbent de façon sensible le traitement chimique par la formation de flottants. Les 
sables sont à l’origine de phénomènes d’abrasion qui limitent la durée de vie des équipements du 
traitement des boues. 
 
Le dessablage-déshuilage comprend deux ouvrages fonctionnant en parallèle. Des batardeaux manuels 
peuvent isoler l’un ou l’autre des ouvrages. 
 
Le déssableur-déshuileur est équipé d’un bras racleur, d’une goulotte de reprise des graisses avant 
traitement biologique, et d’un système de pompage pour l’extraction des sables. 
 
Déshuileur : 
 
En amont : 
      canal de comptage 

Déshuileur en aval : 
      décanteur primaire 

 
1) Principe 

 
Dégraisseur : regroupe le déshuilage (séparation liquide-liquide et le dégraissage (séparation solide-
liquide). On effectue cette opération car les huiles et les matières grasses diminuent le transfert d’air 
lors du traitement biologique et peuvent générer des mousses dans le bassin d’aération et l’apparition 
des flottants en surface des décanteurs). 
 

2) éléments constitutifs 
 
Bassin combiné déssableur-dégraisseur : 

- temps de séjour 
- profondeur 
- largeur 
- surface 
- volume 

Type rectangulaire 
environ 7 min 
2 m 
3 m  
27 m² 
40 m3                                 

Aération surpresseur d’air (hors service) 
Pompe à graisses  
 
A noter que le surpresseur qui émulsionnait les graisses en surface n’est plus en service, transformant 
l’ouvrage en simple dégraisseur statique avec un très faible rendement Les graisses vont donc se 
concentrer en surface de l’ouvrage sous forme d’une crème ou de flottants sous le simple effet de la 
densité. 
 
Les graisses font l’objet par la suite d’un traitement biologique mis en service en 2003. 
Par le sens du flux, ces émulsions migrent à la surface du déssableur et la vanne pelle les dirige vers la 
trémie d’évacuation. 



Communauté de Communes du Canton de Rumilly   PROJET phase 2 
Restructuration  de la station d’épuration de Rumilly  212055_RPT012 
Travaux PHASE 2 : Rapport explicatif et estimatif   FEVRIER 2016 
 

Cabinet MONTMASSON Ingénieurs Conseils  Page 37/196 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Traitement biologique des graisses : 
 
En amont : 
      dégraisseur-déssableur 

Réacteur à graisses en aval : 
      dégrilleur 

 
1) Principe 

 
Les graisses sont injectées quotidiennement dans le réacteur. Par oxydation et brassage elles sont 
dégradées. Les boues des graisses hydrolysées en excès retournent en tête de station par 
l’intermédiaire du Poste de relevage du Chéran. 
 

2) Eléments constitutifs 
 
Réacteur à graisses : 

- volume 
Constructeur SADE 
60 m3 

Pompe centrifuge ABS (AS 0630 M13/4) 
Surpresseur d’air ROBUSCHI 
Agitateur à graisse ABS ( 1RW 3033 A28/6 EC) 
Sonde Ph ENDRESSE HAUSER 
Pompe lait chaux VERDERFLEX 
Dispositif d’ajout de nutriment TMI 
 

Déshuileur 

Pompe de soutirage des graisses 

Trémie 
d’évacuation 
des graisses 



Communauté de Communes du Canton de Rumilly   PROJET phase 2 
Restructuration  de la station d’épuration de Rumilly  212055_RPT012 
Travaux PHASE 2 : Rapport explicatif et estimatif   FEVRIER 2016 
 

Cabinet MONTMASSON Ingénieurs Conseils  Page 38/196 

Les graisses extraites sont ensuite envoyées sur l’ouvrage de traitement aérobie des graisses suivant : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Traitement aérobie des graisses. Après traitement par hydrolyse les graisses sont réinjectées dans la 
filière de traitement des eaux. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dessablage :  
 

1) Principe 
 

Déssableur : extraction des graviers, sables et particules minérales des eaux brutes, afin de protéger 
les équipements de l’abrasion. 
 

2) éléments constitutifs 
 
Mêmes caractéristiques que le déshuileur présenté ci-avant. 

Traitement biologique des graisses 

Ouvrage vide en maintenance 

Surpresseur d’aération du traitement biologique des graisses 



Communauté de Communes du Canton de Rumilly   PROJET phase 2 
Restructuration  de la station d’épuration de Rumilly  212055_RPT012 
Travaux PHASE 2 : Rapport explicatif et estimatif   FEVRIER 2016 
 

Cabinet MONTMASSON Ingénieurs Conseils  Page 39/196 

 
Bassin combiné déssableur-dégraisseur : 

- temps de séjour 
- profondeur 
- largeur 
- surface 
- volume 

Type rectangulaire 
environ 7 min 
2 m 
3 m  
27 m² 
40 m3 

Pompe à sables - débit nominal : 40 m3/h 
- puissance : 4 kw 

Hydrocyclone  
 
A noter que sur la base d’un temps de séjour optimal de 10 mn, la capacité nominale de dessablage de 
l’ouvrage correspond à un débit de 240 m3/h, correspondant sensiblement uniquement au débit de 
pointe actuel de temps sec moyen annuel. 
 
Les particules de sable en décantent et se concentrent dans le fond. De là, les sables sont extraits par 
pompage en fond d’ouvrage. Ainsi l’eau sableuse est aspirée et renvoyée vers le classificateur à sable. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Les sables sont stockés dans une benne de 10 m3, après passage dans un classificateur avec 
hydrocyclone pour lavage et essorage. 
 
L’installation du classificateur comprend : 
 

- un laveur de sable motorisé. 
 
Le classificateur permet le nettoyage et l’essorage des sables. Sa surface de décantation, et la longueur 
de la surverse sont adaptées à la décantation du sable et à la surverse des matières organiques 
Le râteau motorisé du laveur de sable fonctionne sur retour de marche de la pompe à sables et remonte 
le sable égoutté qui tombe dans une benne collectrice. 

Ouvrage de dessablage 

Pompe de soutirage des sables 



Communauté de Communes du Canton de Rumilly   PROJET phase 2 
Restructuration  de la station d’épuration de Rumilly  212055_RPT012 
Travaux PHASE 2 : Rapport explicatif et estimatif   FEVRIER 2016 
 

Cabinet MONTMASSON Ingénieurs Conseils  Page 40/196 

 
L’eau de surverse repart gravitairement vers le poste toutes eaux. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A noter que l’ensemble de ces ouvrages sont concentrés dans un local peu ventilé et non désodorisé 
rendant l’ambiance de travail difficile comme l’atteste la photo ci-après. La ventilation en place n’est pas 
suffisante, par suite des gaz que l’atmosphère contient (H2S, mercaptans, etc. …), celle-ci est très 
agressive vis-à-vis des équipements et du génie civil. Cet espace n’est plus conforme vis-à-vis du Code 
du Travail imposant de garantir une concentration de gaz toxique inférieur aux Valeurs Moyennes 
d’Exposition et Valeurs Limites d’Exposition (VLE VME) établies par l’INRS. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5.2.3. BY-PASS ET BASSIN D’ORAGE 

L’effluent écrêté soit avant dégrilleur (by-pass station et trop plein dégrilleur) soit avant comptage 
d’entrée transite ensuite dans le décanteur primaire réhabilité en bassin d’orage. Ce bassin à une 
capacité de 800 m3. Les eaux au-delà de 800 m3 partent par surverse vers le nouveau canal de 
comptage mis en service début 2016. 
Le bassin d’orage a conservé la lame siphoïde de l’ancien décanteur qui permet de retenir les 
éventuelles matières flottantes. Quand le débit d’entrée station redescend en deçà d’une valeur de 

Benne de stockage des sables 

Classificateur à sable 



Communauté de Communes du Canton de Rumilly   PROJET phase 2 
Restructuration  de la station d’épuration de Rumilly  212055_RPT012 
Travaux PHASE 2 : Rapport explicatif et estimatif   FEVRIER 2016 
 

Cabinet MONTMASSON Ingénieurs Conseils  Page 41/196 

consigne, une pompe à lobes de 39 m3/h permet de vidanger le bassin d’orage en moins de 20h. Ces 
effluents sont réinjectés avant comptage d’entrée à l’amont du dégrilleur d’entrée 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’étape de décantaion primaire n’était plus en service compte tenu de la baisse de charge en entrée de 
station. Le décanteur a été réhabilité en bassin d’orage comme l’atteste les photos ci-après : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Décanteur primaire hors service 2015 

Ouvrage de by-pass post prétraitements (hors service en 2016) 

Préleveur effluents by-passés 

Réhabilitation en bassin d’orage (2016) 

Mise en place de 3 
hydroéjecteurs 

assurant brassage 
et aération 



Communauté de Communes du Canton de Rumilly   PROJET phase 2 
Restructuration  de la station d’épuration de Rumilly  212055_RPT012 
Travaux PHASE 2 : Rapport explicatif et estimatif   FEVRIER 2016 
 

Cabinet MONTMASSON Ingénieurs Conseils  Page 42/196 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bassin d’orage (ancien décanteur primaire) 
 
En amont : 
      By-pass station avant 
dégrilleur et by-pass écrêtage 
avant comptage d’entrée (avant 
dessableur déshuileur) 

Décanteur primaire réhabilité en 
bassin d’orage 

en aval : 
      Trop plein vers canal de 
comptage des effluents by-
passés 
      Vidange du bassin en amont 
du dégrilleur entrée station 

 
1) principe 

 
L’ouvrage qui était une cuve cylindro-conique avec racleur de fond et de surface à entraînement 
périphérique a été débarrassé de ces équipements de chaudronnerie. Il permettait une décantation des 
principaux éléments décantables non retenus dans les prétraitements et sert actuellement de bassin 
d’orage de capacité 800 m3. Son trop plein réalisé à travers la lame déversante périphérique est reliée 
au comptage des effluents by-passés réalisé fin 2015.  
Le racleur de surface qui permettait la récupération des éléments flottants a été démonté. 
 

2) éléments constitutifs 
 
Décanteur primaire : 

- type 
- forme 
- diamètre 
- hauteur d’eau 
- surface 
- volume 

Constructeur ODA 
circulaire 
cylindro-conique 
20 m 
2,3 m 
313 m² 
800 m3 

Vidange du bassin par pompe à lobes Canalisation de vidange bassin vers amont 
dégrillage et comptage entrée station 

Nouveau canal de comptage des effluents by-passés (mise en service début 2016) 



Communauté de Communes du Canton de Rumilly   PROJET phase 2 
Restructuration  de la station d’épuration de Rumilly  212055_RPT012 
Travaux PHASE 2 : Rapport explicatif et estimatif   FEVRIER 2016 
 

Cabinet MONTMASSON Ingénieurs Conseils  Page 43/196 

Pont racleur : 
- moteur 
- type 
- puissance 

L’ouvrage est raclé en fond et surface par le pont 
SEW USOCOME 
RF 73 R42 DT 63 N4 
0.18 kw 

Pompe à écumes : 
 

- débit nominal 
- HMT 
- Puissance 

Les surnageants graisseux sont repris grâce à une 
pompe 
20 m3/h 
4 mCE 
1.5 kw 

Pompe de vidange 
- Marque, modèle 
- débit nominal 
- pression de sortie 
- vitesse rotation 
- Puissance 
- Variation de vitesse 

Type pompe à lobes 
VOGELSANG VX 136-140 QMO H2 
39 m3/h 
2 bars 
650 tr/min 
5,5 kw 
Oui selon signal 4-20 mA débit entrée station 

Brassage et aération du bassin 
- Marque, modèle 
- débit nominal 
- vitesse rotation 
- Puissance 

3 hydroéjecteurs disposés en étoile 
FLYGT Hydroclean NP 3127 MT 438 ADA 
3 x 181 m3/h 
1 450 tr/min 
3 x 5,9 kw 

Canal de comptage des effluents by-passés 
- Marque, modèle 
- débit max. 
- Sonde de mesure 

 
Endress Hauser KHAFAGI QV310 F Réhaussé 
3 215 m3/h 
Ultrason Prosonic Endress Hauser 

5.2.4. TRAITEMENT BIOLOGIQUE 

Le réacteur biologique est constitué de deux cuves : 
 

- un bassin de contact (bassin privé d’oxygène) où sont homogénéisés l’effluent décanté et les 
boues recirculées, 

- un bassin d’aération où se réalise l’épuration biologique. L’aération est assurée par des 
turbines de surface et un surpresseur d’air installé en octobre 2000 (mais non utilisé 
actuellement). 

 

Réacteur Biologique 
 
En amont : 
      Dessableur déshuileur 

Réacteur biologique en aval : 
      clarificateur 

 
1) principe 

 
Ce réacteur est constitué de deux zones, une zone de contact et une zone d’aération. 
La zone de contact désigne une situation dans laquelle l’oxygène est absent. 
Dans le bassin d’aération, les matières solubles et colloïdales sont assimilées par les bactéries qui les 
agglomèrent avec les particules inertes présentes dans le milieu, pour former  le floc biologique (appelé 
boues activées). Les bactéries autotrophes, en présence d’oxygène, dégrade une partie de la pollution 
carbonée et transforment une partie de l’azote ammoniacal (JH4) en nitrites (NO2) puis en nitrates 
(N03). 



Communauté de Communes du Canton de Rumilly   PROJET phase 2 
Restructuration  de la station d’épuration de Rumilly  212055_RPT012 
Travaux PHASE 2 : Rapport explicatif et estimatif   FEVRIER 2016 
 

Cabinet MONTMASSON Ingénieurs Conseils  Page 44/196 

Une recirculation des boues activées retenue par décantation dans le clarificateur est assurée, afin de 
maintenir une concentration  en matière vivante constante. 
 

2) Eléments constitutifs 
 
Zone de contact ou zone d’anoxie : 

- Type 
- Hauteur d’eau 
- Surface 
- Longueur 
- Largeur 
- Volume 
- Brassage 

 
Rectangulaire 
3.8 m 
200 m² 
11 m 
19 m 
750 m3 
1 agitateur immergé Flygt 

Bassin d’aération : 
- Hauteur d’eau 
- Surface 
- Longueur 
- Largeur 
- Volume 
- Asservissement 
- Charge massique nominale 
- Concentration nominale 
- Régime de fonctionnement 
- Brassage 

 
3.8 m 
589 m² 
31 m 
19 m 
2250 m3 
horloge et sonde à oxygène 
0.15 kg DBO5/kg MVS 
2,8 g MES/ 
faible charge 
3 turbines de surface de puissance unitaire 37 kW 

Surpresseur et raquettes Plus utilisé actuellement 
 



Communauté de Communes du Canton de Rumilly   PROJET phase 2 
Restructuration  de la station d’épuration de Rumilly  212055_RPT012 
Travaux PHASE 2 : Rapport explicatif et estimatif   FEVRIER 2016 
 

Cabinet MONTMASSON Ingénieurs Conseils  Page 45/196 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bassin d’aération 

Turbine de surface 

Zone de contact ou d’anoxie 

Agitateur immergé 

Asservissement de l’aération sur 
mesure d’oxygène 

Recirculation des boues 

Vers 
épaississeur 

statique 

Vers bassin 
d’aération 



Communauté de Communes du Canton de Rumilly   PROJET phase 2 
Restructuration  de la station d’épuration de Rumilly  212055_RPT012 
Travaux PHASE 2 : Rapport explicatif et estimatif   FEVRIER 2016 
 

Cabinet MONTMASSON Ingénieurs Conseils  Page 46/196 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3) Fonctionnement biologique 
 
L'aération de l'effluent a pour but de lui fournir une certaine quantité d’oxygène qui est nécessaire pour 
l’oxydation de la pollution mais aussi pour la respiration des boues. 
 
L'aération utilisée à l’aide de turbines remplie à la fois la fonction d'aération proprement dite mais aussi 
le brassage de l'effluent. Toutefois il s'avère aujourd'hui qu'il est préférable de distinguer les dispositifs 
d'aération de ceux de brassage pour des raisons d'optimisation d'efficacité. Cela permet d’avoir des 
cycles de nitrification - dénitrification et d’augmenter le rendement de l’aération. Le procédé à boues 
activées fait partie de la catégorie des traitements biologiques aérobies à cultures libres. Il permet 
d'obtenir de bons abattements de la pollution MES + DBO5. S'il est combiné à un processus de 
dénitrification il permet d'éliminer également une majeure partie de la pollution azotée. Le processus de 
dénitrification se produit en l’absence d’aération. La station dispose de ce fait d’un volume du réacteur 
destiné à l’aération (2250 m3) et d’un volume destiné à la « zone de contact » ainsi qu’à à la 
dénitrification partielle  (750 m3) . Toutefois, on relèvera que les performances de la dénitrification sont 
forcément limitées en raison de l’absence de recirculation des « liqueurs mixtes ». 
 
Le débit maximum admissible sur la biologie aujourd’hui est de 300 m3/h avec un indice de boue autour 
de 80 mg/l. 
Le débit max admis en tête de station après dégrillage et by-pass est d’environ 550 m3/h (capacité du 
canal de mesure d’entrée). 
 
Capacité du génie civil : 
 
La capacité d’un bassin d’aération est toujours en relation avec les exigences du rejet et donc le type de 
traitement permettant de respecter ces exigences. Le traitement actuel est un traitement de type faible 
charge, fonctionnant avec les paramètres suivants : 
 

 Taux de boues : 3,0 gMES/l, 
 Teneur en MVS : 85%, 

Sortie bassin d’aération vers clarificateur 

Regard de sortie bassin d’aération vers clarificateur 



Communauté de Communes du Canton de Rumilly   PROJET phase 2 
Restructuration  de la station d’épuration de Rumilly  212055_RPT012 
Travaux PHASE 2 : Rapport explicatif et estimatif   FEVRIER 2016 
 

Cabinet MONTMASSON Ingénieurs Conseils  Page 47/196 

 Taux de mVS : 2,55 g/l, 
 Quantité de mVS présentes dans le réacteur biologique : 7 200 KG MVS, 
 Charge moyenne annuelle traitée : 1071 kg DBO5/j, 
 Charge massique moyenne annuelle : 0,15 kg DBO5/kg MVS, 
 Charge volumique moyenne annuelle : 0,36 kg DBO5/m3, 
 Charge  semaine de pointe  traitée : 1 800 kg DBO5/j, 
 Charge massique semaine de pointe : 0,25 kg DBO5/kg MVS, 
 Charge volumique semaine de pointe : 0,60 kg DBO5/m3. 

 
Ces paramètres de fonctionnement sont adaptées à  une station d’épuration, de capacité 18 000EH et 
sans objectifs particuliers concernant l’azote ; Ils correspondent aux possibilités effectives du réacteur 
existant de capacité  3000 m3. 
 
Cette capacité peut devenir insuffisante lors des semaines les plus chargées et sera d’autant plus 
accrue au fur et à mesure de l’évolution de la charge reçue. 
 
La mise en œuvre d’une exigence spécifique de rejet concernant l’azote conduira à un réglage adopté  
d’une charge massique moyenne de 0,1 kg DBO5/kg MVS, soit une capacité réelle de traitement 
réduite à 900 kg DBO5/j soit environ 15 000 EH en moyenne. 
 
Brassage : 
 
Le brassage consiste à mettre en suspension les bactéries dans l’effluent à traiter. 
[...]
Dans les stations de capacité plus faible, une régulation sur horloge peut suffire. Cependant, il faut bien 
connaître les périodes de pointe afin de bien régler les temporisations. 
La mesure du voile de boues permet également de réguler la recirculation en fixant un seuil maximal de 
hauteur de boues dans le clarificateur. 
 
Canal de comptage de sortie 

 

1) Principe 
 
Le canal de comptage de par sa conception (dimensions, forme) permet d’établir une équation 
mathématiques entre la hauteur d’eau et le débit. 
Un capteur mesure la hauteur d’eau passant dans le canal. Cette hauteur est convertie en débit afin de 
comptabiliser les volumes d’eau sortant de l’usine de dépollution. 
 

2) Eléments constitutifs 
 

Canal de comptage : 
- Canal Venturi  
- largeur max  
- largeur mini 
- longueur 

 
ENDRESS HAUSER  
420 mm  
240 mm 
2100 mm  

Débitmètre PROSONIC FMU 861 
Sonde à ultrasons  PROSONIC FDU 80 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A relever que le rejet dans le Chéran n’est pas immergé sous le niveau des eaux moyennes. 

5.2.6. OUVRAGE DE BY-PASS ET COMPTAGE DES EFFLUENTS BY-PASSES 

La station d’épuration est pourvue comme évoqué précédemment d’un ouvrage de by-pass des 
effluents. L’ensemble des by-pass cités ci-après transite désormais dans l’ancien décanteur primaire 
réhabilité en bassin d’orage avant de rejoindre le Chéran après comptage : 
 

- 1 by-pass entrée station situé avant dégrillage permettant d’isoler la station ou l’étape de 
dégrillage avec rejet vers le Chéran via le bassin d’orage, 

- 1 by-pass déssableur déshuileur après dégrillage permettant d’isoler les prétraitements avec 
rejet vers le Chéran via le bassin d’orage, 

-  

En amont : 
       clarificateur 

Canal de comptage de sortie en aval : 
       LE CHERAN 

Canal de comptage 
de sortie 

Préleveur de sortie 

Canalisation de rejet au Chéran 
sortie eaux traitées 

Rejet usine TEFAL 



Communauté de Communes du Canton de Rumilly   PROJET phase 2 
Restructuration  de la station d’épuration de Rumilly  212055_RPT012 
Travaux PHASE 2 : Rapport explicatif et estimatif   FEVRIER 2016 
 

Cabinet MONTMASSON Ingénieurs Conseils  Page 52/196 

Les by-pass ci-après ne sont plus réalisables depuis 2016 : 
- 1 by-pass de la biologie + décantation primaire avec rejet direct au Chéran après 

prétraitements en aval du déssableur déshuileur, 
- 1 by-pass de la biologie uniquement avec rejet direct au Chéran après décantation primaire, 
- 1 by-pass du décanteur primaire liaisonnant directement la sortie des prétraitements au bassin 

d’aération. Il s’agit du fonctionnement actuel de la station. 
 

1) Principe  
 
Cet ancien ouvrage permet l’envoie des effluents by-passés dans le bassin d’orage qui par trop plein 
rejoint le Chéran après comptage. 
 

2) Eléments constitutifs 
 
Chambre de by-pass : 

- Conduite d’alimentation du bassin d’orage 
en DN800 

 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

By-pass vers Chéran via le 
trop-plein du bassin d’orage 

Ouvrage de by-pass 



Communauté de Communes du Canton de Rumilly   PROJET phase 2 
Restructuration  de la station d’épuration de Rumilly  212055_RPT012 
Travaux PHASE 2 : Rapport explicatif et estimatif   FEVRIER 2016 
 

Cabinet MONTMASSON Ingénieurs Conseils  Page 53/196 

 

Canal de comptage : 
- Conduite de sortie trop plein du bassin 

d’orage en DN800 
- Un nouveau canal de comptage 

 
 
  
Décrit ci-avant §5.2.3 

 

5.2.7. PREPARATION LAIT DE CHAUX 

 
1) Principe 

 
La préparation du lait de chaux permet le chaulage du réacteur à graisse en tant que correcteur de pH. 
Le chaulage des boues n’est plus en service. 
 

2) Eléments constitutifs 
 
Bac de préparation du lait de chaux : 

- profondeur  
- largeur 
- longueur 
- surface 
- volume 

 
1 m 
1,5 m 
3 m 
4.5 m² 
4.5 m3 

Silo à chaux : 
- type  
- hauteur  
- diamètre 
- surface 
- volume 
- stockage 

 
Chaux éteinte 
14 m 
2,5 m 
8 m² 
44 m3 
20 tonnes 

Agitateur du lait de chaux  
Dévouteur et vis de transfert de chaux  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

En amont : 
        Silo à chaux 

Préparation lait de chaux en aval : 
        déshydratation des boues 
        réacteur à graisses 

Silo de stockage de chaux Pompes doseuses de chaux 



Communauté de Communes du Canton de Rumilly   PROJET phase 2 
Restructuration  de la station d’épuration de Rumilly  212055_RPT012 
Travaux PHASE 2 : Rapport explicatif et estimatif   FEVRIER 2016 
 

Cabinet MONTMASSON Ingénieurs Conseils  Page 54/196 

 

5.2.8. DOSAGE CHLORURE FERRIQUE 

La station est depuis début 2016 de nouveau pourvue d’une unité de dosage de chlorure ferrique. Cette 
ancienne unité qui n’était plus utilisée en raison de l’arrêt de la déshydratation des boues par filtres à 
plateaux remplacé par des centrifugeuses est de nouveau en fonctionnement afin de traite le phosphore 
par injection de chlorure ferrique directement en tête du bassin d’aération. 
 

1) Eléments constitutifs 
 

Citerne de chlorure ferrique : 
- hauteur  
- diamètre 
- surface 
- volume 
- stockage FeCl3 

Constructeur SOVAP 
6 m 
2 m 
6 m² 
25 m² 
24 tonnes 

Dépotage : 
- Modèle 
- Matériau 
- signalétique 

Constructeur STOCKAGE ET SYSTEMES 
SECURIBOX Optima 
PEHD 
Alarme sonore + feux clignotants vert et orange 

5.3. DOSAGE : 

- Modèle 
- Débit max. 
- puissance 

PROMINENT (1+1 secours installé) 
SIGMA à membrane 
120 L/h sur variation 
0,1 kw 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dépotage 

Cuve de Chlorure ferrique 

Coffret de dosage 

Douche de sécurité 



Communauté de Communes du Canton de Rumilly   PROJET phase 2 
Restructuration  de la station d’épuration de Rumilly  212055_RPT012 
Travaux PHASE 2 : Rapport explicatif et estimatif   FEVRIER 2016 
 

Cabinet MONTMASSON Ingénieurs Conseils  Page 55/196 

 

5.3.1. POSTE DE RECEPTION DES MATIERES DE VIDANGE - POSTE DE REFOULEMENT DU CHERAN 

La station est pourvue d’un poste de réception des matières de vidange extérieures. Il s’agit du poste 
de refoulement du Chéran utilisé également en dépotage des matières de vidange. Le poste est équipé 
d’une grille manuelle. Les matières de vidange ainsi que les effluents du hameau du Chéran sont 
ensuite renvoyées à l’amont du dégrilleur de la station. 

 
1) Principe 

 
Il permet la réception des matières de vidange. Le poste reçoit les eaux usées du lotissement du 
Chéran et les retours du réacteur à graisse. 
 

2) Eléments constitutifs 
 
Poste de relèvement  Constructeur ODA 
Pompe centrifuge KSB 
 
A noter que la part du lotissement est très faible par temps sec et supérieure par temps de pluie. Le 
poste réceptionne en moyenne 10m3 de matières de vidanges par jours. Le poste sous dimensionné 
n’avait pas cette vocation ce qui rend l’exploitation de l’ouvrage difficile. En effet les matières de 
vidange sont dépotée directement dans le poste sans préfosse servant de tampon, le poste n’est pas 
pourvu comme cela est d’usage d’un dégrilleur automatique fin, ni de compacteur des refus de 
dégrillage. Ce poste est inadapté à une gestion efficace de dépotage des matières de vidanges.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5.4. FILIERE BOUE 

Type de traitement : 
 
La filière boue est composée des étapes de traitement suivantes : 
 

o Epaississeur statique, 
o Déshydratation mécanique par centrifugeuses, 
o Stockage en benne. 

En amont : 
         camion de curage et  
hameau du Chéran 

Réception des matières de 
vidange 

en aval : 
        dégrilleur 

Poste de refoulement du Chéran – Dépotage des 
matières de vidange et reprise réacteur à graisses 



Communauté de Communes du Canton de Rumilly   PROJET phase 2 
Restructuration  de la station d’épuration de Rumilly  212055_RPT012 
Travaux PHASE 2 : Rapport explicatif et estimatif   FEVRIER 2016 
 

Cabinet MONTMASSON Ingénieurs Conseils  Page 56/196 

5.4.1. POSTE DE RECIRCULATION ET D’EXTRACTION  

Les boues en excès issues du clarificateur étaient dirigées en entrée du décanteur primaire. Elles 
étaient mélangées aux boues primaires issues de l’effluent brut dans le décanteur primaire. Le mélange 
de ces boues était extrait par pompage du décanteur primaire et envoyé dans l’épaississeur. 
Aujourd’hui une fraction de la recirculation (3000 m3/j) est envoyée directement sur l’épaississeur 
statique soit environ 1/6ème du débit recirculé (500 m3/j). 

 
1) principe  

 
Ouvrage équipé de pompes pour recirculer les boues activées épaissies retenues au fond du 
clarificateur. 
La recirculation des boues maintient une quantité suffisante de boues activées dans le réacteur 
biologique et permet de le réensemencer. 
L’extraction des boues est nécessaire pour maintenir une concentration en boues activées constante 
dans le réacteur biologique. 
 

2) éléments constitutifs 
 
Puits à boues : 

- hauteur de boues 
- surface 
- volume 

 
2 m 
2,7 m² 
5 m3 

2 pompes de recirculation Débit unitaire : 250 m3/h 
Vanne pneumatique d’extraction DN 200 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5.4.2. EPAISSISSEUR 

Dans l’épaississeur, les boues mixtes (primaires et secondaires) étaient concentrées par décantation. 
Actuellement l’épaississeur ne reçoit que des boues secondaires. 
 
Les surnageants de l’épaississeur étaient envoyés en amont du décanteur primaire. Aujourd’hui les 
surnageants de l’épaississeur sont renvoyés en tête du bassin d’aération.  
 

En amont : 
         clarificateur 

Poste de recirculation et 
d’extraction 

en aval : 
         réacteur biologique  
         décanteur primaire 
         épaississeur 

Poste de recirculation et d’extraction 

Vers épaississeur 

Vers bassin d’aération 



Communauté de Communes du Canton de Rumilly   PROJET phase 2 
Restructuration  de la station d’épuration de Rumilly  212055_RPT012 
Travaux PHASE 2 : Rapport explicatif et estimatif   FEVRIER 2016 
 

Cabinet MONTMASSON Ingénieurs Conseils  Page 57/196 

Lors de l’extraction par pompage des boues épaissies, celles-ci sont dilacérées et comptées par un 
débitmètre électromagnétique. 
 
Les boues étaient épaissies à une concentration moyenne de 30 g/l Aujourd’hui avec l’arrêt du 
décanteur primaire les boues secondaires sont épaissies à une concentration moyenne de 25 g/l à 30 
g/l. 
 

 
1) principe 

 
Ouvrage cylindro-conique permettant la décantation des boues. Le surnageant est évacué en amont du 
décanteur primaire vers le bassin d’aération. 
Une herse assure l’homogénéité du mélange des boues. 
 

2) Eléments constitutifs 
 
 
Bassin : 

- type 
- hauteur de l’eau 
- surface 
- diamètre 
- volume 

 
Cylindrique hersé 
3 m 
65 m² 
9 m 
210 m3 

Pompe d’alimentation : 
- débit nominal 
- puissance 

 
45 m3/h 
1,5 kw 

Herse  
Dilacérateur  
2 Pompes d’extraction des boues épaissies vers 
centrifugeuses 

Pompe à vis excentrée de 8 m3/h chacune 

Débitmètre électromagnétique  
 

En amont : 
          décanteur primaire 

Epaississeur en aval : 
          déshydratation des boues  



Communauté de Communes du Canton de Rumilly   PROJET phase 2 
Restructuration  de la station d’épuration de Rumilly  212055_RPT012 
Travaux PHASE 2 : Rapport explicatif et estimatif   FEVRIER 2016 
 

Cabinet MONTMASSON Ingénieurs Conseils  Page 58/196 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Les boues extraites du clarificateur via la recirculation sont épaissies gravitairement dans un ouvrage 
cylindro-cônique, hersé et raclé. L’extraction s’effectue avec une pompe d’extraction des boues 
recirculées vers l’épaississeur dont la capacité est de 45 m3/h. 
 
L’épaississeur est couvert par une dalle béton, mis en dépression et l’air est extrait traité dans une unité 
de désodorisation type charbon actif. 

 
L’alimentation en boues est cyclique. 
Les boues diluées arrivent dans l’épaississeur par l’intermédiaire d’un cylindre central de diffusion. 
Le racleur ramène les boues vers le centre de l’ouvrage, où elles sont extraites par la pompe qui les 
dirigent vers l’atelier de déshydratation. 
Le racleur fonctionne en continu quel que soit le mode d’alimentation et quel que soit le mode de 
soutirage. 
 
Le soutirage des boues épaissies est asservi au fonctionnement de l’atelier de déshydratation. 
 

5.4.3. DESHYDRATATION ET CHAULAGE DES BOUES 

Les boues sont ensuite injectées dans  les centrifugeuses afin d’être déshydratées. 
La centrifugation permet de déshydrater les boues. Une partie de la phase liquide est séparée de la 
phase solide présente dans les boues de manière à pouvoir en réduire le volume. 

Silo épaississeur hersé 

Local pompage 

Désodorisation  

Alimentation épaississeur 
Ouvrage fermé, ventilé et désodorisé 

Herse 



Communauté de Communes du Canton de Rumilly   PROJET phase 2 
Restructuration  de la station d’épuration de Rumilly  212055_RPT012 
Travaux PHASE 2 : Rapport explicatif et estimatif   FEVRIER 2016 
 

Cabinet MONTMASSON Ingénieurs Conseils  Page 59/196 

 
Les boues sont pompées au moyen d’une pompe à vis excentrée par centrifugeuse de capacité 8 m3/h. 
Avant d’entrer sur la centrifugeuse, les boues sont conditionnées par ajout d’un polymère injecté par 
une pompe doseuse. L’installation permet de réaliser en partant de polymère à émulsion une 
préparation de polymère liquide de concentration connue qui sera mélangée aux boues en amont de la 
centrifugeuse. 
 
Ces boues floculées sont alors déshydratées par centrifugation. 
Le centrât extrait lors de la centrifugation est dirigé vers un poste toutes eaux. 
 
Il est possible d’ajouter de la chaux après déshydratation pour augmenter la siccité mais cette 
fonctionnalité n’est pas utilisée. 
 
Après déshydratation, les boues sont stockées dans deux bennes. Elles sont ensuite dirigées vers 
l’incinération du SILA. 
 
Déshydratation par centrifugation : 
 
 

 
1) Principe 

 
Après épaississement, les boues sont injectées dans les centrifugeuses pour être déshydratées avec 
injection de polymères cationiques. 
 

2) Eléments constitutifs 
 
2 pompes d’alimentation SEEPEX – Type BN 15-6LT-3KW - 8 m3/h 
2 centrifugeuses GUINARD – Type D3LC 30 BHP de 240 kg/h 
Centrale préparation des polymères 

- Volume bac 
- type 

TMI  
2.5 m3 
autofloc 8725 E A AB2 SCO-1 

Pompe à émulsion SEEPEX – Type BN1-6L 
Pompes de gavage des boues SEEPEX – type BTI 17-12 – 2.2 KW 
Doseur chaulage de boues SODIMATE – Type DDMR 70 SCF-AB 
Convoyeur  SODIMATE – Type DMR 100 SCF-AB 
Injecteur SODIMATE – Type ID 100 
Débitmètre électromagnétique  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

En amont : 
           épaississeur 

Déshydratation par centrifugeuse en aval : 
           évacuation des boues  

Pompes d’alimentation des centrifugeuses Centrale de préparation de polymères 

Polymère Pompes doseuse 



Communauté de Communes du Canton de Rumilly   PROJET phase 2 
Restructuration  de la station d’épuration de Rumilly  212055_RPT012 
Travaux PHASE 2 : Rapport explicatif et estimatif   FEVRIER 2016 
 

Cabinet MONTMASSON Ingénieurs Conseils  Page 60/196 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Chaque centrifugeuse a une capacité de 240 kg/h. Celles-ci fonctionnent environ 120 h par mois et par 
machine soit 30h/sem indiquant une relative saturation de capacité  La siccité en sortie de centrifugeuse 
est de l’ordre de 18%. 
 

Chaulage des boues 
 
Le chaulage des boues n’est plus utilisé aujourd’hui sauf éventuellement en cas d’arrêt de l’incinération.  

Local déshydratation des boues 

Pot de purge Désodorisation Centrifugeuses 

Vis de convoyage 

Pompe d’alimentation des bennes 

Benne de stockage boues déshydratées 2 bennes de stockage 



Communauté de Communes du Canton de Rumilly   PROJET phase 2 
Restructuration  de la station d’épuration de Rumilly  212055_RPT012 
Travaux PHASE 2 : Rapport explicatif et estimatif   FEVRIER 2016 
 

Cabinet MONTMASSON Ingénieurs Conseils  Page 61/196 

 

5.4.4. DESTINATION DES BOUES 

Filière incinération : 
 

La ville de RUMILLY a confié la compétence relative à la destruction des boues pour partie (environ 
50%) au SILA pour incinération des boues à l’usine de CHAVANOD. L’incinération des boues exige une 
siccité des boues déshydratées inférieure à 20% max. 
[...]
o 2 vannes d’isolement amont/aval, pour sélection file, 
o Couvert béton et trappes composite pour désodorisation, 
o 1 jupe de diffusion, 
o 1 électro turbine et équipements associés 
o 1+1 pompes d’extraction et transfert des graisses : 

 système air lift, 
o 1 pont racleur diamétral et équipements annexes, dont arrêt d’urgence, 1 jupe centrale 

de répartition : 
 Type : FORNES, LMI BARDOT ou équivalent, 
 1 jupe centrale Inox 304 L 
 1 tête de commande avec motoréducteur flasqué sur un bâti mécano soudé en 

Inox 304 L 
Motoréducteur protection IP 55 avec limiteur de couple électronique 

 
 1 Bras diamétral Inox 304 L équipé d’une pelle à chacune des 2 extrémités 

ACCESSIBLE DEPUIS LE NIVEAU DE CIRCULATION POUR CHANGEMENT AISE 
ET SECURISE DES BAVETTES RACLEUSES. 

 
 1 trémie type saut de ski de réception des graisses ACCESSIBLE DEPUIS LE 

NIVEAU DE CIRCULATION POUR NETTOYAGE, 
 
o manutention : 1 rail profilé IPN avec chariot porte palan pour dépose du motoréducteur 

sur le niveau de circulation inférieur, 
 
 
Nota : l’ensemble des équipements et tuyauteries immergées ou aériennes en contact prolongé avec 
les effluents bruts seront en INOX 304 L. 
 

 
- Traitement et stockage des sables : 

o 1 pompe d’extraction par dessableur : 
 Type imbouchable à effet vortex : WEIR, EVA ou équivalent 
 Débit : à définir,  
 HMT : à justifier par l’entreprise 
 Arbre en acier XC 48 
 Garniture mécanique : Carbure de silice Carbure de silice 
 Joints nitrile 
 1 pompe en secours caisse, à l’atelier 

o 1 canalisation de transfert INOX, DN à justifier avec piquage pour décolmatage à l’air 
comprimé et à l’eau industrielle, 

 
o 1 laveur laveur-séparateur à vis avec hydrocyclone de 30 m3/h 
 
o 1 benne de stockage des sables type ampliroll : 

 Volume 10 m3 
 

- Stockage des graisses : 
o type : béton, couverte au plan d’eau, par dalle béton pour désodorisation. 
o Volume : 30 m3 à justifier par note de calcul (autonomie) 
o 1 agitateur 



Communauté de Communes du Canton de Rumilly   PROJET phase 2 
Restructuration  de la station d’épuration de Rumilly  212055_RPT012 
Travaux PHASE 2 : Rapport explicatif et estimatif   FEVRIER 2016 
 

Cabinet MONTMASSON Ingénieurs Conseils  Page 119/196 

o 1 sonde US pour mesure de niveau, 
o 1 cloison siphoïde pour concentration des graisses 
o 1 canalisation INOX d’évacuation du sous nageant, à raccorder au poste toutes eaux 
o 1 canalisation INOX de trop plein, à raccorder au poste toutes eaux 
o 1 raccord pompier DN 100 facilement accessible pour vidange (en charge) des fosses 

de stockage, 
o Couverture : béton et trappe composite avec barreaudage anti chute 
o Raccordement à la désodorisation 
o 1 pompe à lobes précédée d’un broyeur à couteaux pour envoi des graisses soit vers 

traitement biologique des graisses soit vers méthaniseur. 
 

Particularités en Génie Civil : 
 
A prévoir : 
 

- Zone canaux de dégrillage et déssableur : pour ces zones en élévation, les têtes de voiles 
dépasseront du niveau de circulation de 10 cm pour contenir les eaux de lavage qui 
pourraient s’écouler à l’extérieur des voiles  vers le niveau de circulation situé plus bas. (sous la 
plinthe des gardes corps) 
Alternative : spitage de bavettes aluminium sur joint silicone (cf. photo au § « dégrillage » plus 
haut). 



Communauté de Communes du Canton de Rumilly   PROJET phase 2 
Restructuration  de la station d’épuration de Rumilly  212055_RPT012 
Travaux PHASE 2 : Rapport explicatif et estimatif   FEVRIER 2016 
 

Cabinet MONTMASSON Ingénieurs Conseils  Page 120/196 

 

10.2.2.4. Dégrillage fin ou tamisage 

Le dégrillage fin ou tamisage a pour but de parfaire le pré-traitement des eaux pour : 
- protéger les décanteurs lamellaires situés à l’aval, 
- éviter le colmatage prématuré des matériaux supports des ouvrages de traitement biologique 

situés à l’aval et espacer les cycles de lavage. 
 
L’entrefer prévu sera de 3 à 4 mm. 
 
Deux tamis de capacité unitaire 400 m3/h (hors retours internes) seront installés, chacun étant à même 
de prendre en charge la totalité du débit de pointe nominal de temps sec (en secours l’un de l’autre). 
 
Implantés dans deux canaux parallèles, ils pourront être isolés hydrauliquement (vannes batardeaux 
manuelles) voire by-passés dans le cas de panne ou d’entretien (alimentation du bassin d’orage ou 
alimentation directe des décanteurs par un canal de by-pass). 
 
Il est prévu le lavage, le compactage, la déshydratation et l’ensachage automatique des déchets avant 
leur stockage en benne commune avec les autres refus. 
 
En cas de panne de la vis, les déchets pourront être recueillis dans un conteneur mobile ; un système 
mécanique simple permettra l’installation de ce secours et la manutention du container. 
 
Equipements : 
 
Les travaux comprennent : 

- fourniture, pose et mise en service de 2 tamis : 
o type de tamis    Continu, à lavage automatique, 

HUBER TECHNOLOGY, Stepscreen, AQUAGUARD 
MNC ou EMO Monoscreen 
ou équivalent 

o capacité unitaire :   400 m3/h, hors retours internes 
o maille :         3 mm 
o largeur de canal :  selon modèle retenu 
o inclinaison (°) :    60 °selon modèle retenu 
o capacité de relevage théorique : (selon besoins à confirmer et modèle retenu) 
o matériau : INOX 316 L (Châssis, chaine, rampe de lavage, ..) ; éléments filtrants selon 

modèle 
o 1 coffret de commande local étanche, verrouillable comportant par tamis 

 Protection de chaque moteur par sectionneur à fusibles HPC et discontacteur 
tripolaire 

 trois voyants : sous tension, marche et défaut 
  le volume nécessaire pour le limiteur de couple 
 un bouton arrêt coup de poing en façade 
 un compteur horaire de marche 

 
o toutes rampes de lavage optionnelles, raccordées au réseau d’eau industrielle, 
o moteur  

 Moto-réducteur IP 55 Classe F  



Communauté de Communes du Canton de Rumilly   PROJET phase 2 
Restructuration  de la station d’épuration de Rumilly  212055_RPT012 
Travaux PHASE 2 : Rapport explicatif et estimatif   FEVRIER 2016 
 

Cabinet MONTMASSON Ingénieurs Conseils  Page 121/196 

 Tension 230 / 400 V  
 Fréquence 50 Hz  
 Puissance selon modèle  
 Position moteur (pour observateur face à l’écran filtrant) à droite  
 Protection Limiteur de couple électronique 

o arrêt coup de poing, 
o détecteur de couple électronique, 
o gestion et surveillance par 2 sondes US HACH LANGE ou équivalent (amont / 

aval) avec renvoi d’alarme sur niveau amont très haut. 
o manutention : 1 rail profilé IPN avec chariot porte palan + palan manuel à chaine (ADEI 

ou équivalent) pour dépose des motoréducteurs sur le niveau de circulation  
 

- fourniture et pose d’une grille de secours manuelle amovible : 
o maille 6 mm 
o capacité unitaire :  400 m3/h  
o alimentation par canal haut pour éviter que ce canal ne soit toujours plein, 
o grille dépassant permettant de remonter les refus (au moyen d’un râteau) directement 

dans la 3ème trémie de chargement de la vis convoyeuse avec carter métal sous grille 
sur partie hors sol pour renvoi des égouttures dans le canal (éviter les salissures) 

o montage : sur rails coulissants, 
o matériau : INOX 304 L 

 
- Isolement des 3 canaux et fonction trop plein : 

o Isolement amont et aval de chacun des tamis : par batardeaux aluminium. 
 

- Couverture des canaux : par trappe composite avec barreaudage antichute à l’amont immédiat 
des champs filtrants (pour contrôle visuel), trappe fixes sur partie ne nécessitant pas d’accès, 
NB : les canaux sont désodorisés. 
 

- Reprise et convoyage des refus vers le compacteur : fourniture, pose et mise en service d’une 
vis motorisée permettant également de reprendre les refus de tamisage de la filière boues: 

o HUBER, ANDRITZ, EMO ou équivalent, 
o débit : à justifier par l’entreprise 
o Motorisation 

 Puissance motoréducteur : 1,5 kW 
 Vitesse de rotation moteur : 1 400 tr/min 
 Position moteur : poussant 
 Limiteur de couple électronique 

o matériau : 
 Auge : Inox 304 L 
 Spire : Acier spécial à haute résistance 
 Revêtement de fond d’auge : PEHD 

o nombre de trémie de chargement des refus : 3 dont 1 avec capot sur charnières (pour 
la grille manuelle de secours) 

 
- Lavage et convoyage des refus : à proposer par l’entreprise : type HUBER TECHNOLOGY 

Presse WAP ou WAP SL, EMO SWP ou équivalent. 
Siccité attendue : 35 % minimum 

o Siccité obtenue : 35 % minimum 
o Coffret de commande local, 



Communauté de Communes du Canton de Rumilly   PROJET phase 2 
Restructuration  de la station d’épuration de Rumilly  212055_RPT012 
Travaux PHASE 2 : Rapport explicatif et estimatif   FEVRIER 2016 
 

Cabinet MONTMASSON Ingénieurs Conseils  Page 122/196 

o Matériau : inox 304 L 
 

- 1 ensacheur automatique avec dévidoir de sac et réserve protégé des égouttures, 
 
Arrivée des refus dans benne commune au dégrillage grossier. 
 
Sont également prévus : 

- 1 piquage eau industrielle à proximité, 
- 1 piquage eau potable à proximité, 
- 1 bloc étanche de 3 prises électriques 2x220v+ 1 force à proximité, 

 
 
Instrumentation en amont et aval du tamisage : 
 
Sondes de niveau amont /aval tamis, commune aux 3 canaux : 2 sondes type US, VEGA ou équivalent 
avec liaisons GTC, secours physique par poires. 
 

10.2.3. DECANTATION PRIMAIRE ET TRAITEMENT PHYSICO-CHIMIQUE 

L’objet de cette deuxième phase est de parfaire la qualité des prétraitements, notamment par la capture 
des matières en suspension décantables et par une élimination des flottants huiles et graisses 
résiduels. 
 
La décantation primaire permet également d’assurer également une déphosphatation poussée des 
effluents, par adjonction de coagulants à bases de sels de fer. 
 
La décantation lamellaire offre l’avantage d’être plus compacte, grâce à l’utilisation de plaques  
inclinées proches les unes des autres pour accroître la surface de décantation disponible par unité de 
volume d’ouvrage, et par là même, en réduire les dimensions et le coût. 
 
Compte tenu des surfaces disponibles, cette solution est à retenir pour le projet de construction de la 
station. 
 
Au minimum 2 décanteurs lamellaires seront réalisés de façon à optimiser la fiabilité et à assurer la 
souplesse d’exploitation dans les cas de pannes et d’entretien.  
 
Ils seront précédés des installations et ouvrages nécessaires au traitement physico-chimique des eaux 
(installations de préparation, stockage, dosage des réactifs chimiques, ouvrages de mélange lent et 
rapide).  
 
Les ouvrages et installations seront dimensionnés pour traiter sur deux files les débits et charges 
prévus en situation actuelle comme en situation future. 
 
Le traitement primaire permettra l’abattement d’une partie importante des charges polluantes, avec pour 
objectif de minimiser le dimensionnement des réacteurs de traitement biologique situés à l’aval. 
La décantation lamellaire est retenue préférentiellement eu égard aux contraintes de site, nécessitant 
des ouvrages compacts. 
 
L’injection de réactifs permettra : 



Communauté de Communes du Canton de Rumilly   PROJET phase 2 
Restructuration  de la station d’épuration de Rumilly  212055_RPT012 
Travaux PHASE 2 : Rapport explicatif et estimatif   FEVRIER 2016 
 

Cabinet MONTMASSON Ingénieurs Conseils  Page 123/196 

- l’abattement d’une partie du phosphore par précipitation au chlorure ferrique (un second point 
d’injection étant prévu à l’aval des MBBR, en post floculation, pour affiner le traitement du 
phosphore), 

- d’augmenter les rendements d’élimination des décanteurs sur la DBO, la DCO, les MES. 
 
En vue de sécuriser la filière, il est demandé la mise en œuvre de 2 files de décantation prenant 
chacune le débit de pointe de temps sec soit 400 m3/h, isolables et by passables, ce qui permettra 
également l’entretien et le nettoyage des lamelles, à tout moment de l’année. 
 
Il est prévu, pour chaque file : 

- 1 cuve de coagulation agitée, 
- 1 cuve de floculation agitée, 
- 1 décanteur lamellaire. 

 
L’injection de lait de chaux sera probablement nécessaire pour correction du pH. 
 
Les décanteurs seront prévus profonds et équipés d’une herse d’épaississement. 
 
En marche dégradée, (une file à l’arrêt), la totalité du débit de pointe nominal de temps sec, retours 
inclus, pourra être admise sur une file avec un niveau de traitement satisfaisant aux nécessités des 
traitements situés à l’aval.   
 
Ces décanteurs seront prévus profonds et équipés de herses rotatives d’épaississement afin : 
 

- de pré épaissir les boues avant extraction, 
 
- de disposer d’une capacité de stockage tampon complémentaire 

 
Etant donnée le contexte hydraulique particulier, l’injection de sel de fer devra pouvoir être asservie à la 
fois à :  

- une mesure de turbidité en continu ou, 
- une mesure des débits admis en décantation. 

 
Dans l’optique de capter les odeurs à la source, les décanteurs seront munis d’une couverture amovible 
automatisé dont le fonctionnement ou la manutention autorisera un entretien aisé des goulottes. 
 
Dans des locaux fermés et ventilés. 
 
Le traitement primaire sera alimenté gravitairement.  
 
Il sera prévu la construction de 2 décanteurs lamellaires de capacité unitaire de 400 m3/h, non compris 
les retours.  
 
Ces ouvrages pourront être isolés hydrauliquement, voire partiellement à totalement by-passés au 
moyen de vannes batardeaux manuelles (par ex. : alimentation du traitement biologique avec des eaux 
prétraitées en cas de panne de courte durée du traitement primaire ou alimentation du bassin d’orage 
avant rejet au milieu naturel si qualité des effluents incompatible avec traitement biologique aval.). 
 
Des dispositifs mécaniques permettront l’extraction des graisses, huiles, flottants retenus au niveau des 
ouvrages (retours en tête de station). 
 



Communauté de Communes du Canton de Rumilly   PROJET phase 2 
Restructuration  de la station d’épuration de Rumilly  212055_RPT012 
Travaux PHASE 2 : Rapport explicatif et estimatif   FEVRIER 2016 
 

Cabinet MONTMASSON Ingénieurs Conseils  Page 124/196 

Un déversoir disposé en sortie by-passera des eaux décantées dans le Chéran via le bassin d’orage en 
cas de panne du traitement biologique. 
 
Dans l’optique de capter les odeurs à la source, les décanteurs seront munis d’une couverture amovible 
dont le fonctionnement ou la manutention autorisera un entretien quotidien aisé des goulottes. 
 
Les installations de stockage, de préparation et de dosage des réactifs chimiques seront prévues ainsi 
que les ouvrages de mélange rapide et lent disposés en tête des décanteurs (y.c. les pompes de 
dosage installées en secours). 
 
Etant donné un contexte hydraulique particulier, le dosage optimisé des réactifs pourra être : 

- proportionnel au débit total admis (retours compris), 
et 

- proportionnel à la turbidité des eaux (turbidimètre installé à l’amont du décanteur, à l’amont des 
retours) 

 
A cette fin, 

- les débits alimentant les décanteurs (tous retours compris) seront comptabilisés au moyen du 
comptage d’entré réalisé par Débitmètre électromagnétique et par totalisation au niveau de la 
GTC de tous les débits de retours comptés par débitmètre électromagnétiques, 

 
- Le canal d’alimentation avant ces ouvrages sera équipé d’une mesure de turbidité, 

 
L’entretien préventif, destiné à éviter l’accumulation de boues dans les alvéoles des plaques lamellaires, 
sera réalisé par bullage sous lamelles, au moyen d’une soufflante destinée à alimenter des tubes de 
bullage moyennes bulles montés sur les herses rotatives. 
Ce bullage sera automatisé et aura lieu quotidiennement, de préférence la nuit, hors période de fort 
débit, et sur consigne de débit en tête de station.  
 
La séquence de lavage est généralement la suivante : 

- si la somme des débits en tête de station et en provenance du poste toutes eaux est inférieure 
à X m3/h (valeur paramétrable en supervision, de toute façon inférieur à la capacité hydraulique 
d’une file de traitement) : 

o arrêt de l’alimentation de la file de décantation n°1 (par fermeture d’une vanne 